福建省林业厅关于

印发《福建省国有林场

森林资源管理办法（试行）》的通知

各设区市林业局、平潭综合实验区农村发展局，省直属国有林

场：

为保护国有林场森林资源，规范国有林场森林资源管理工作,

结合我省国有林场实际，制订了《福建省国有林场森林资源管理

办法（试行）》。现印发给你们，请遵照执行。

本办法适用对象为省属国有林场，请各设区市林业局根据本

办法有关精神，结合县属国有林场实际情况，制定县属国有林

福建省林业厅文件
 闽林〔2018〕2号

— 2 —

场森林资源管理办法。

福建省林业厅

2018年 6月 29日

（此件主动公开）

— 3 —

福建省国有林场森林资源管理办法（试行）

第一章 总则

第一条 为保护国有森林资源，规范省属国有林场（以下简

称国有林场）森林资源管理工作,健全监督考核管理机制，落实监

督管理主体责任，根据有关法律、法规和国有林场改革精神，结

合我省国有林场森林资源实际，特制定本办法。

第二条 本办法所称的国有林场森林资源管理工作，是指依

据国家相关法律、法规、规章及政策，对国有林场的森林资源档

案管理、林木采伐、林地占用征收、森林资源资产购买、资源保

护、资源利用和监管考核等工作。

第三条 国有林场森林资源管理坚持“生态为本、保护优先、

合理利用、持续发展”的原则。

第四条 国有林场应当建立森林资源管理监督考核机制，加

强森林资源保护，落实管护责任，明确责任主体，将具体责任落

实到人，加强管护绩效考核，提高管护成效。

第五条 国有林场应当依据国有林场发展规划、林地保护利

用规划和森林可持续经营的总体要求，结合林场实际编制森林经

营方案，实行森林分类经营，促进森林资源增长，依法保护、合

理利用森林资源。

省直属国有林场的森林经营方案报省林业主管部门批准后实

— 4 —

施,其他国有林场森林经营方案报设区市林业主管部门批准后实

施。

第二章 资源档案管理

    第六条 福建省国有林场管理局（以下简称省林场局）负责

组织实施和监督检查全省国有林场森林资源档案管理工作。设区

市国有林场管理部门负责组织实施和监督检查所辖国有林场森林

资源档案管理工作。

第七条 为满足编制森林经营方案、总体设计、林业区划与

规划设计需要，国有林场应当按照省、设区市的统一部署，以国

有林场为调查单位，开展森林资源规划设计调查工作。

第八条 国有林场应当建立森林资源档案，对国有林场森林

资源状况实行动态监测，掌握森林资源发展变化情况。应当按照

省、设区市统一部署和要求，开展年度森林资源数据更新和林地

变更调查工作。涉及重要档案因子变更的，应当按照相关规定提

供符合要求的变更申请资料，并按照相关程序变更档案因子。

第九条 国有林场应当按照上级管理部门的统一部署，建立

国有林场经营范围内森林公园、木材战略储备林基地、林木良种

基地等专题数据库，加强管理，按要求及时更新专题档案数据。

第十条 国有林场要建立健全资源档案管理制度，落实专人

负责资源档案数据管理。管理人员必须是林场责任心强，熟悉森

— 5 —

林资源管理技术，遵守国家有关保密制度的正式在编在岗干部。

不得委托外单位或个人进行资源档案数据的录入、更新、维护、

保管等管理工作。

第十一条 森林资源成果及相关资料应当按照国家档案及保

密管理的有关要求，统一管理，及时存档。对于涉密的基础测绘

成果资料，各林场应当建立涉密档案管理制度，配置符合要求的

保管和使用条件，指定特定的专管员管理，确保在使用、处理、

传输、存储等环节不发生泄密失密。

第十二条 国有林场的森林资源档案成果主要供各级林业主

管部门、林场管理部门和林场使用，其它部门和单位的人员需要

查阅档案，需凭单位公函,经提供档案资料单位主要领导同意后方

可查阅。

第三章 森林资源资产购买

第十三条 国有林场对外购买林木所有权和林地使用权等资

源资产应当遵循以下原则：依法依规、公开公正；有利于保护和

培育森林资源；有利于森林资源资产保值增值。

第十四条 国有林场购买森林资源资产，应当按照国家森林

资源资产评估管理的有关规定进行资产评估。

第十五条 国有林场购买森林资源资产，实行统一审批、分

级管理制度。国有林场负责森林资源资产购买的具体实施，未经

— 6 —

上级主管部门同意，不得对外购买森林资源资产。

第十六条 国有林场购买森林资源资产，应当通过林权交易

平台、公共交易平台等公开市场流转交易。

第十七条 国有林场购买的森林资源资产应当及时办理林权

变更手续，做好资产权属登记和小班档案变更，加强森林资源资

产的资料和档案管理。

第四章 林木采伐

第十八条 国有林场林木采伐实行采伐限额管理。国有林场采

伐必须执行国家和省行业主管部门所颁发的技术规程、技术标准、

技术管理办法等，按规定进行伐区调查设计、依法办理林木采伐

许可证，严禁无证采伐、越界采伐。

第十九条 国有林场应根据森林经营方案和经审批的伐区规

划，由所在地设区市国有林场林业调查规划设计队进行伐区调查

设计。经设区市国有林场管理部门同意，也可由国有林场林业调

查规划设计队或委托其他的林业规划调查机构进行伐区调查设

计。

第二十条 伐区调查设计质量的抽查和成果的审核批准由设

区市国有林场管理部门负责，抽查结果报省林场局备案。省直属

国有林场伐区调查设计质量和成果由省林场局负责抽查和审核批

准。

— 7 —

第二十一条 国有林场的采伐申请须提供林木采伐申请书、

符合规定的伐区调查设计书和合法有效的山林权属证明。因特殊

理由申请采伐的，须提供符合要求的证明材料。

第二十二条 国有林场的林木采伐，应认真执行森林经营方

案，执行伐前拨交、伐中检查、伐后验收监管制度。

第二十三条 伐区作业质量由国有林场全面自查和设区市国

有林场管理部门抽查相结合，年度抽查结果报省林场局备案。省

直属国有林场伐区作业质量抽查由省林场局负责。

第五章  林地资源管理

第二十四条 保持国有林场林地范围和用途的长期稳定，严

格控制国有林场林地用途的变更。涉及国有林场林地用途变更的，

须取得省林场局意见。

第二十五条 严格控制建设项目使用国有林场林地，尽量不

用或少用国有林场林地。因国家和省重点建设项目以及基础设施、

重要民生项目确需使用的，用地单位或个人应向国有林场支付补

偿费,并依法办理林地审批手续。

建设项目使用国有林场林地，严格实行“占一补一、先补后

占”制度。

第二十六条 因建设项目需要使用国有林场林地的，国有林

场应派出技术人员对拟用地进行现场调查，填写使用林地现场调

— 8 —

查表、绘制示意图，并依据现场调查情况测算各项补偿费。

第二十七条 各设区市林业主管部门要以市为单位逐步建立

国有林场占用征收林地储备库。储备库原则上要在商品林地中建

立，且与现有国有林场经营区接壤，权属清楚、无纠纷，要有利

于国有林场经营管理。

第二十八条 省林场局可依据实际情况组织开展国有林场林

地用途变更情况监督检查。

第二十九条 对任何单位或个人未取得林地审批手续而毁林

开垦、修路、建房或其它毁林行为的，国有林场应予以制止,并及

时报告森林公安或县级以上人民政府林业主管部门。

第六章 资源保护

第三十条 国有林场应当加强森林资源保护，建立健全森林

资源管护机制，配备专职森林管护人员，落实管护责任，加强管

护绩效考核，提高管护成效。鼓励有条件的地方，通过购买服务

等多种方式外聘管护人员，强化管护力量，提高管护效果。

第三十一条 国有林场应当根据所在地县（市、区）人民政

府的森林防火应急预案及乡（镇）人民政府的应急处置办法，制

定相应的应急方案，健全森林防火制度，建立护林防火组织和扑

火队伍，配备防火设施和设备，定期开展森林防火检查，加强森

林防火宣传教育。

— 9 —

第三十二条 国有林场应当组织专业人员对经营区内的有害

生物和外来入侵物种进行调查和监测；发现有害生物或者外来入

侵物种危害的，应当采取应急防治措施，并报告县级以上人民政

府林业主管部门或者其他有关部门。

第三十三条 国有林场应当加强对生态公益林和天然林保护

管理相关法律法规、规章和政策的宣传工作。应当组织设立生态

公益林和天然林标牌，标明公益林和天然林的地点、四至范围、

面积、权属、管护责任人、保护管理责任和要求、监管单位、监

督举报电话等内容。

第七章 资源利用

第三十四条 国有森林资源对外实行有偿使用原则，禁止国

有林场范围内的天然林、生态林和森林公园的林地及林木资源资

产对外转让。

第三十五条 国有林场森林资源应在保护好森林生态系统完

整性、稳定性和可持续性，符合国有林场资源管理原则的前提下

合理利用。

第三十六条 国有林场可以依托森林资源发展森林旅游等特

色产业，可通过承包、租赁、合作等方式鼓励社会资本积极参与。

国有林场与社会资本的合作须取得上级主管部门的同意。

第三十七条 国有林场对其经营区范围内的森林公园、风景

— 10 —

名胜区等进行统一管理。对于县级以上人民政府利用国有林场森

林资源建设公益性森林公园等风景旅游区的，应当对占用的林地、

林木资源给予补偿。

第八章 监管考核

第三十八条 设区市林业主管部门应当建立国有林场森林资

源目标管理机制，明确森林蓄积量、林地保有量经营目标。

设区市国有林场管理部门应当建立国有林场森林资源年度目

标管理责任制，组织开展国有林场年度森林经营方案执行情况、

林木采伐、森林防火、林业有害生物防治、天然林保护、生态公

益林管护等情况考核，结果应报省林场局备案。

省林场局应当对考核结果组织抽查，抽查结果作为评价设区

市国有林场管理部门和国有林场年度工作情况的重要依据。

第三十九条 省级林业主管部门应当建立场长森林资源离任

审计制度，落实森林资源保护管理责任。

国有林场场长离任时，应当组织森林资源离任审计，对其在

任职期间的森林资源增减变化及管理情况进行综合性的审查与评

价。审计结果是国有林场管理部门对场长森林资源管理工作的综

合评定，可作为林业主管部门干部考核、任免和奖惩的重要依据。

第四十条 国有林场场长森林资源离任审计工作由省林场

局、设区市国有林场管理部门具体组织实施。可结合实际工作需

— 11 —

要，对国有林场场长在其任职期间的一个或多个年度开展森林资

源增减变化及管理情况审计。

国有林场应当配合做好场长森林资源离任审计工作，对提供

的相关资源数据、档案资料的真实性、完整性负责。

第九章 附则

第四十一条 本办法由省林业厅负责解释。

第四十二条 本办法自印发之日起施行。

— 12 —

福建省林业厅办公室 2018年 6月 28日印发